Página 1 de 1

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 14 de dezembro de 2022.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 121 / 2022

“A cidade com a qual sonhamos passa pela escola.”

Aos Diretores das Unidades Escolares
Assunto: Prestação de Contas PDDE

Orientações de fechamento da prestação de contas do PDDE – Programa Dinheiro

Direto na Escola – 2022:

▪ Em consonância ao estabelecido no Memorando Circular S.E. nº 043/2022,

04/11/2022 foi o prazo para a entrega da prestação de contas. As U.E.’s que ainda

não apresentaram deverão fazê-lo com urgência.

▪ As A.P.M.’s que não utilizaram o recurso PDDE deverão encaminhar uma

Informação com Ata da APM anexada, devidamente assinada pela maioria dos

membros, com a justificativa da não aplicação dos gastos em 2022. Os recursos

reprogramados deverão ter a sua prestação de Contas através da apresentação dos

extratos mensais (01/11/2021 até a presente data: Conta Corrente e Fundo de

Investimentos).

▪ A Mensalidade do PDDE Conectada de janeiro/2023 deverá ser paga em janeiro de

2023.

▪ PDDE Qualidade / Tempo de Aprender: as U.E.’s deverão aguardar orientações para

a utilização do recurso.

 Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho
Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/